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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ   
ΤΠΟΤΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΣΕΙΑ ΔΗΜΟ΢ΙΩΝ Ε΢ΟΔΩΝ 

Καλλιθέα, 10-11-2016  

ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ Αριθμός απόυασης: 3785  
ΤΠΟΔΙΕΤΘΤΝ΢Η ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ 

ΣΜΗΜΑ ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ Α6 

Σαχ. Δ/νση: Αριστογείτονος 19 

Σαχ. Κώδικας: 176 71 - Καλλιθέα 

Σηλέφωνο: 2131604565 
ΦΑΞ: 2131604566  
 

ΑΠΟΦΑ΢Η  
 

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢ ΣΗ΢ ΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 
 
Ζχοντασ υπ' όψθ: 

1. Τισ διατάξεισ: 

α. Του άρκρου 63 του Ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Αϋ 170), όπωσ ιςχφει. 

β. Τθσ παρ. 3 του άρκρου 47 του Ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Αϋ 69). 

γ. Του άρκρου 59 του π.δ. 111/2014 (Αϋ 178) «Οργανιςμόσ του Υπουργείου Οικονομικϊν».  

δ. Του άρκρου 6 τθσ αρικμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Βϋ 865, 1079 και 1846) Απόφαςθσ του Γενικοφ 

Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου Οικονομικϊν «Ανακακοριςμόσ τθσ εςωτερικισ διάρκρωςθσ 

και των αρμοδιοτιτων οργανικϊν μονάδων τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου 

Οικονομικϊν και μετονομαςία οριςμζνων από αυτζσ», όπωσ τροποποιικθκε και ιςχφει. 

ε. Τθσ ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Απόφαςθσ του Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων (ΦΕΚ Βϋ 55/16-1-2014) 

«Εφαρμογι των διατάξεων του άρκρου 63 του Ν. 4174/2013 (Ειδικι Διοικθτικι Διαδικαςία – Ενδικοφανισ 

προςφυγι), όπωσ αυτό τροποποιικθκε και ιςχφει από 1/1/2014 και κακοριςμόσ λεπτομερειϊν για τθ 

λειτουργία τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν (πρϊθν Υπθρεςίασ Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ) τθσ Γενικισ 

Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων, τθν εφαρμοςτζα διαδικαςία και τον τρόπο ζκδοςθσ των αποφάςεων 

αυτισ». 

2. Τθν ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκφκλιο τθσ Γενικισ Γραμματείασ Δθμοςίων Εςόδων του Υπουργείου 

Οικονομικϊν.  

3. Τθν υπ’ αρικμόν Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ 2759 / τ. Β’ / 01.09.2016) Απόφαςθ του 

Προϊςταμζνου τθσ Διεφκυνςθσ Επίλυςθσ Διαφορϊν. 

4. Τθ με θμερομθνία κατάκεςθσ 13-06-2016 και με αρικμό πρωτοκόλλου ………… ενδικοφανι 

προςφυγι του ……………………………………………………………, ΑΦΜ ………………., κατοίκου ……………………………………. 

Κζρκυρασ, κατά τθσ με αρικμό ……./16-03-2016 Οριςτικισ Πράξθσ Διορκωτικοφ Προςδιοριςμοφ Φ.Π.Α. του 
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Προϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Υ. Κζρκυρασ, διαχειριςτικισ περιόδου από 01-01-2003 ζωσ 31-12-2003, και τα 

προςκομιηόμενα με αυτιν ςχετικά  ζγγραφα. 

5. Τθ με αρικμό ……../16-03-2016 Οριςτικι Πράξθ Διορκωτικοφ Προςδιοριςμοφ Φ.Π.Α. του 

Προϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Υ. Κζρκυρασ, διαχειριςτικισ περιόδου από 01-01-2003 ζωσ 31-12-2003, τθσ οποίασ 

ηθτείται θ ακφρωςθ, κακϊσ και τθν από 16-03-2016 οικεία Ζκκεςθ Μερικοφ Φορολογικοφ Ελζγχου Φ.Π.Α. 

του Προϊςταμζνου τθσ ωσ άνω Δ.Ο.Υ.. 

6. Τισ απόψεισ τθσ Δ.Ο.Υ. Κζρκυρασ. 

7. Τθν ειςιγθςθ του οριςκζντοσ υπαλλιλου του Τμιματοσ Επανεξζταςθσ Α6, όπωσ αποτυπϊνεται 

ςτο ςχζδιο τθσ απόφαςθσ. 

 

 Επί τθσ από 13-06-2016 και με αρικμό πρωτοκόλλου ………… ενδικοφανοφσ προςφυγισ του 

………………………………………………………………, θ οποία κατατζκθκε εκπρόκεςμα και μετά τθ μελζτθ και τθν 

αξιολόγθςθ όλων των υφιςτάμενων ςτο ςχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων τθσ 

ενδικοφανοφσ προςφυγισ, επαγόμαςτε τα ακόλουκα: 

 

 Με τθ με αρικμό ……./16-03-2016 προςβαλλόμενθ Οριςτικι Πράξθ Διορκωτικοφ Προςδιοριςμοφ 

Φ.Π.Α. του Προϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Υ. Κζρκυρασ βεβαιϊκθκε ςε βάροσ του προςφεφγοντοσ, για τθ 

διαχειριςτικι περίοδο από 01-01-2003 ζωσ 31-12-2003, Φόροσ Προςτικζμενθσ Αξίασ (Φ.Π.Α.) ποςοφ 

φψουσ €11.356,93, πλζον πρόςκετοσ φόροσ λόγω ανακρίβειασ ποςοφ φψουσ €13.628,32, ιτοι 

καταλογίςτθκε ςε βάροσ του προςφεφγοντοσ ςυνολικό ποςό φόρου φψουσ €24.985,25. 

 Η ωσ άνω προςβαλλόμενθ πράξθ εδράηεται επί τθσ από 16-03-2016 οικείασ Ζκκεςθσ Μερικοφ 

Φορολογικοφ Ελζγχου Φ.Π.Α. του Προϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Υ. Κζρκυρασ, ςφμφωνα με τθν οποία από το 

φορολογικό ζλεγχο για τθν εφαρμογι των διατάξεων του Φόρου Προςτικζμενθσ Αξίασ (Ν. 2859/2000) που 

διενεργικθκε ςτον προςφεφγοντα για τθ διαχειριςτικι περίοδο από 01-01-2003 ζωσ 31-12-2003, βάςει 

τθσ με αρικμό ……./30-10-2015 εντολισ μερικοφ φορολογικοφ ελζγχου, διαπιςτϊκθκαν τα ακόλουκα: 

 Ωσ προσ τισ εκροζσ 

Από τον ζλεγχο για τθν εφαρμογι των διατάξεων ςτθ Φορολογία Ειςοδιματοσ και ςτον Κϊδικα 

Βιβλίων και Στοιχείων διαπιςτϊκθκαν οι παρακάτω παρατυπίεσ και παραλείψεισ: 

α) μθ τιρθςθ των βιβλίων εςόδων – εξόδων τθσ παρ. 2 του άρκρου 9 του Π.Δ. 186/1992 (Κ.Β.Σ.) για τα ζξι 

(6) υποκαταςτιματα που εκμεταλλεφεται, και 

β) μθ τιρθςθ των πρόςκετων βιβλίων κίνθςθσ πελατϊν τθσ παρ. 5α του άρκρου 10 του Π.Δ. 186/1992 

(Κ.Β.Σ.) για πζντε (5) υποκαταςτιματα που εκμεταλλεφεται. 

Οι ανωτζρω διαπιςτωκείςεσ παρατυπίεσ και παραλείψεισ είναι μεγάλθσ ζκταςθσ και κακιςτοφν 

ανζφικτο το λογιςτικό προςδιοριςμό των αποτελεςμάτων από τα τθρθκζντα βιβλία και ςτοιχεία. 
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Ωσ εκ τοφτου, ο ζλεγχοσ ζκρινε για τθ διαχειριςτικι περίοδο από 01-01-2003 ζωσ 31-12-2003 τα 

βιβλία ανακριβι, ςφμφωνα με τισ διατάξεισ των παρ. 3, 4, 6 και 7 του άρκρου 30 του Π.Δ. 186/1992 

(Κ.Β.Σ.) και προςδιόριςε τα αποτελζςματα εξωλογιςτικά, ςφμφωνα με τισ κείμενεσ διατάξεισ (άρκρα 32, 

34, 41 και 50 του Ν. 2238/1994, κ.λπ.). 

Σφμφωνα με τισ παραπάνω διατάξεισ, τα ακακάριςτα ζςοδα των βιβλίων, τα οποία αποτελοφν και 

φορολογθτζεσ εκροζσ για το Φόρο Προςτικζμενθσ Αξίασ (Φ.Π.Α.), ςφμφωνα με τα οριηόμενα ςτθν περ. αϋ 

τθσ παρ. 3 του άρκρου 48 του Ν. 2859/2000 (Φ.Π.Α.), προςδιορίςτθκαν από τον ζλεγχο ςτο ςυνολικό ποςό 

των €771.787,96 (ιτοι φορολογθτζεσ εκροζσ βάςει διλωςθσ ποςοφ φψουσ €742.103,81 πλζον 

προςαφξθςθ 4%, θ οποία ανζρχεται ςε ποςό φψουσ €29.684,15) για τθν υπό κρίςθ διαχειριςτικι περίοδο. 

 Ωσ προσ τισ ειςροζσ 

Από τισ ελεγκτικζσ επαλθκεφςεισ του φορολογικοφ ελζγχου για τθν εφαρμογι των διατάξεων του 

Φόρου Προςτικζμενθσ Αξίασ (Ν. 2859/2000) διαπιςτϊκθκε ότι δε μεταφζρκθκαν ςωςτά τα αρικμθτικά 

δεδομζνα των βιβλίων ςτθν υποβλθκείςα εκκακαριςτικι διλωςθ Φ.Π.Α. διαχειριςτικισ περιόδου από 01-

01-2003 ζωσ 31-12-2003, κακϊσ διαπιςτϊκθκαν διαφορζσ ςτθν αξία των φορολογθτζων ειςροϊν ποςοφ 

φψουσ €228.089,40 και ςτο φόρο ειςροϊν ποςοφ φψουσ €18.291,77. 

Ωσ εκ τοφτου, ελιφκθςαν υπόψθ οι φορολογθτζεσ ειςροζσ που προκφπτουν από το τθροφμενο 

βιβλίο εςόδων – εξόδων και όχι εκείνεσ που δθλϊκθκαν ςτθν υποβλθκείςα εκκακαριςτικι διλωςθ Φ.Π.Α. 

τθσ υπό κρίςθ διαχειριςτικισ περιόδου. 

Ο προςφεφγων, με τθν υπό κρίςθ ενδικοφανι προςφυγι, ηθτά τθν ακφρωςθ τθσ ωσ άνω 

προςβαλλόμενθσ Οριςτικισ Πράξθσ Διορκωτικοφ Προςδιοριςμοφ Φ.Π.Α. του Προϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Υ. 

Κζρκυρασ, διαχειριςτικισ περιόδου από 01-01-2003 ζωσ 31-12-2003, προβάλλοντασ τουσ παρακάτω 

λόγουσ: 

 «Ανεπίτρεπτα αφαιρζκθκαν τα βιβλία τθσ επιχείρθςθσ και μεταφζρκθκαν ςτθ Δ.Ο.Υ. Κζρκυρασ», με 

αποτζλεςμα ο ζλεγχοσ να καταλιξει «με αυκαίρετο τρόπο» ςτο ςυμπζραςμα ότι, «εφόςον για τθ 

διαχειριςτικι περίοδο από 01-01-2003 ζωσ 31-12-2003 δεν τθρικθκαν βιβλία για τα υποκαταςτιματα, 

τα βιβλία ολόκλθρθσ τθσ επιχείρθςθσ κρίνονται ανακριβι», ενϊ κα ζπρεπε να κρικοφν ανεπαρκι, και, 

εν ςυνεχεία, ςυνεπεία του ωσ άνω «αόριςτου και αναπόδεικτου ιςχυριςμοφ», ο ζλεγχοσ προζβθ 

«ανεπίτρεπτα ςτον εξωλογιςτικό προςδιοριςμό των αποτελεςμάτων» τθσ υπό κρίςθ διαχειριςτικισ 

περιόδου. 

 «H παράλειψθ να προςδιοριςτοφν αυτοτελϊσ τα ακακάριςτα ζςοδα (εκροζσ) τθσ επιχείρθςθσ 

ξεχωριςτά και αιτιολογθμζνα, κατά τον ζλεγχο τθσ φορολογίασ Φ.Π.Α., προκειμζνου να επιβλθκεί ο 

φόροσ προςτικζμενθσ αξίασ, ςυνιςτά νομικι πλθμμζλεια τθσ πράξθσ». 

 «Οι ςυνεχείσ κυλιόμενεσ παρατάςεισ παραγραφισ είναι άδικεσ και θκικά ανεπίτρεπτεσ και αντίκεινται 

ςτο άρκρο 78 παρ. 2 του Συντάγματοσ και, κατά τθν πάγια νομολογία των Διοικθτικϊν Δικαςτθρίων, το 

γεγονόσ αυτό ιςοδυναμεί με απαράδεκτθ αναδρομικι επιβολι φόρου (ΣτΕ 1508/2002, 1626/2001, 
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1145/1998, 4706/1998, κ.α.)», ενϊ «θ υπό κρίςθ διαχειριςτικι περίοδοσ (από 01-01-2003 ζωσ 31-12-

2003) ζχει υποκφψει ςε παραγραφι». 

 

Επειδθ, με τισ διατάξεισ των παρ. 2 και 5 του άρκρου 5 του Ν. 4174/2013 (Κ.Φ.Δ.) ορίηεται ότι: 

«2. Εάν θ πράξθ αφορά φυςικό πρόςωπο, θ κοινοποίθςθ ςυντελείται εφόςον: α) …, β) αποςταλεί με 

ςυςτθμζνθ επιςτολι ςτθν τελευταία δθλωκείςα ταχυδρομικι διεφκυνςθ κατοικίασ ι επαγγελματικισ 

εγκατάςταςθσ του εν λόγω προςϊπου, ι γ) …. Η κοινοποίθςθ ςφμφωνα με τον Κϊδικα Διοικθτικισ 

Δικονομίασ, κατά το προθγοφμενο εδάφιο, κεωρείται νόμιμθ, εφόςον γίνει ςτθν τελευταία δθλωκείςα ςτθ 

Φορολογικι Διοίκθςθ διεφκυνςθ κατοικίασ ι επαγγελματικισ εγκατάςταςθσ του εν λόγω προςϊπου. 

5. Πράξθ που αποςτζλλεται με ςυςτθμζνθ επιςτολι κεωρείται ότι ζχει νομίμωσ κοινοποιθκεί μετά τθν 

παρζλευςθ δεκαπζντε (15) θμερϊν από τθν θμζρα αποςτολισ, εάν θ ταχυδρομικι διεφκυνςθ του 

παραλιπτθ κατά τα ανωτζρω βρίςκεται ςτθν Ελλάδα. (...) Σε περίπτωςθ που θ επιςτολι δεν παραδοκεί και 

δεν κοινοποιθκεί ςτο φορολογοφμενο ι ςτον εκπρόςωπο του για οποιονδιποτε λόγο, θ Φορολογικι 

Διοίκθςθ ηθτά από τθν ταχυδρομικι υπθρεςία τθν επιςτροφι αυτισ με ςυνοδευτικό κείμενο, ςτο οποίο 

περιλαμβάνονται οι ακόλουκεσ πλθροφορίεσ: α) θ θμερομθνία, κατά τθν οποία θ ςυςτθμζνθ επιςτολι 

προςκομίςκθκε και παρουςιάςτθκε ςτθν ωσ άνω διεφκυνςθ και β) ο λόγοσ για τθ μθ κοινοποίθςθ ι τθ μθ 

βεβαίωςθ τθσ κοινοποίθςθσ. Η Φορολογικι Διοίκθςθ μεριμνά, προκειμζνου αντίγραφο τθσ ςυςτθμζνθσ 

επιςτολισ να βρίςκεται ςτθ διάκεςθ τθσ αρμόδιασ υπθρεςίασ τθσ Φορολογικισ Διοίκθςθσ και να μπορεί 

αυτι να παραδοκεί ςτο φορολογοφμενο ι εκπρόςωπο του οποιαδιποτε ςτιγμι και αδαπάνωσ.». 

Επειδθ, με τισ διατάξεισ τθσ παρ. 1 του άρκρου 63 του Ν. 4174/2013 ορίηεται ότι: «Ο υπόχρεοσ, εφόςον 

αμφιςβθτεί οποιαδιποτε πράξθ που ζχει εκδοκεί ςε βάροσ του από τθ Φορολογικι Διοίκθςθ ι ςε 

περίπτωςθ ςιωπθρισ άρνθςθσ, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανι προςφυγι με αίτθμα τθν επανεξζταςθ 

τθσ πράξθσ ςτο πλαίςιο διοικθτικισ διαδικαςίασ από τθν Υπθρεςία Εςωτερικισ Επανεξζταςθσ τθσ 

Φορολογικισ Διοίκθςθσ. Η αίτθςθ υποβάλλεται ςτθ φορολογικι αρχι που εξζδωςε τθν πράξθ ι παρζλειψε 

τθν ζκδοςι τθσ και πρζπει να αναφζρει τουσ λόγουσ και τα ζγγραφα ςτα οποία ο υπόχρεοσ βαςίηει το 

αίτθμά του. Η αίτθςθ πρζπει να υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντόσ τριάντα (30) θμερϊν από τθν 

θμερομθνία κοινοποίθςθσ τθσ πράξθσ ςε αυτόν ι από τθ ςυντζλεςθ τθσ παράλειψθσ. Η προκεςμία του 

προθγοφμενου εδαφίου αναςτζλλεται κατά το χρονικό διάςτθμα από 1 ζωσ 31 Αυγοφςτου.». 

Επειδθ, ςφμφωνα με τισ διατάξεισ τθσ παρ. 1 του άρκρου 3 τθσ απόφαςθσ του Γενικοφ Γραμματζα 

Δθμοςίων Εςόδων ΠΟΛ. 1002/31-12-2013, «θ ενδικοφανισ προςφυγι αςκείται κατά πράξεων των 

φορολογικϊν αρχϊν, εντόσ ανατρεπτικισ προκεςμίασ τριάντα (30) θμερϊν που αρχίηει από τθν 

κοινοποίθςθ τθσ πράξεωσ ι τθ ςυντζλεςθ τθσ παράλειψθσ». 

Επειδθ, ςτθν υπό κρίςθ περίπτωςθ, θ προςβαλλόμενθ Οριςτικι Πράξθ Διορκωτικοφ Προςδιοριςμοφ 

Φ.Π.Α. του Προϊςταμζνου τθσ Δ.Ο.Υ. Κζρκυρασ κοινοποιικθκε νόμιμα, δυνάμει του με αρικμό 

πρωτοκόλλου ………../22-03-2016 εγγράφου τθσ ωσ άνω Δ.Ο.Υ., κακϊσ, κατά τισ ιςχφουςεσ διατάξεισ του 
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άρκρου 5 του Ν. 4174/2013, απεςτάλθ με ςυςτθμζνθ επιςτολι ςτθν τελευταία δθλωκείςα ταχυδρομικι 

διεφκυνςθ του προςφεφγοντοσ τθν 29-03-2016 με αρικμό ςυςτθμζνθσ επιςτολισ RE……………………GR, και 

ςυνεπϊσ, ςφμφωνα με τισ ίδιεσ διατάξεισ, θ κοινοποίθςι τθσ κεωρείται ότι ςυντελζςτθκε τθν 14-04-2016. 

Επειδθ, θ υπό εξζταςθ ενδικοφανισ προςφυγι αςκικθκε εκπρόκεςμα τθν 13-06-2016, ιτοι μετά τθν 

πάροδο τθσ προκεςμίασ των τριάντα (30) θμερϊν από τθν κοινοποίθςθ τθσ ανωτζρω προςβαλλόμενθσ 

πράξθσ, και ωσ εκ τοφτου πρζπει να απορριφκεί ωσ απαράδεκτθ. 

 

Α π ο φ α ς ί ζ ο υ μ ε  

Τθν απόρριψη τθσ με θμερομθνία κατάκεςθσ 13-06-2016 και με αρικμό πρωτοκόλλου ………….. 

ενδικοφανοφσ προςφυγισ του …………………………………………………………………… με ΑΦΜ …………………. ωσ 

απαράδεκτθσ. 

 

Εντελλόμεκα όπωσ αρμόδιο όργανο κοινοποιιςει με τθ νόμιμθ διαδικαςία τθν παροφςα απόφαςθ 

ςτον υπόχρεο. 

 

Ακπιβέρ Αντίγπαυο 

 

ΜΕ ΕΝΣΟΛΗ ΣΟΤ ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟΤ 

ΣΗ΢ Δ/Ν΢Η΢ ΕΠΙΛΤ΢Η΢ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Η Τπάλληλορ τος Σμήματορ  

Διοικητικήρ Τποστήπιξηρ 

Ο ΠΡΟΪ΢ΣΑΜΕΝΟ΢ ΣΗ΢ 

ΤΠΟΔΙΕΤΘΤΝ΢Η΢ 

ΕΠΑΝΕΞΕΣΑ΢Η΢ 

 

 

  

 

 

ΓΕΩΡΓΙΟ΢ ΦΑΚΟ΢ 

 

 

 

 

 

 

 

Σ η μ ε ί ω ς η : Κατά τθσ απόφαςθσ αυτισ επιτρζπεται θ άςκθςθ προςφυγισ ενϊπιον των αρμόδιων Διοικθτικϊν 

Δικαςτθρίων εντόσ τριάντα (30) θμερϊν από τθν κοινοποίθςι τθσ με υποχρζωςθ, επί ποινι απαραδζκτου άςκθςθσ 

τθσ προςφυγισ, επίδοςθσ επικυρωμζνου αντιγράφου αυτισ ςτθν Υπθρεςία μασ εντόσ είκοςι (20) θμερϊν από τθ 

λιξθ τθσ προκεςμίασ για τθν άςκθςι τθσ (άρκ. 126 Ν. 2717/99). 


